Nº 98, terça-feira, 25 de maio de 2010 973 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032010052500097

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DIRETORIA REGIONAL DE SERGIPE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 100000010/2010

OBJETO: Prestação de Serviço de Manutenção preventiva e corretiva,
com aplicação de peças e acessórios, em motocicletas da marca Su-
zuki da DR/SE, conforme condições estabelecidas no edital e seus
anexos; edital e informações: www.correios.com.br; telefone/fax: (79)
2107-6125/2107-6110; e-mail: gerad-cpl-se@correios.com.br; SES-
SÃO PÚBLICA PELA INTERNET NO ENDEREÇO ELETRÔNI-
CO: www.licitacoes-e.com.br; RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS
ATÉ 08/06/2010 às 09:00H; INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS:
08/06/2010 às 09:30H.

ELOÁ DE FREITAS CARDOSO CANGUSSU
Pregoeiro

DIRETORIA REGIONAL DE SÃO PAULO INTERIOR

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Contrato - Nº 9912255725. Objeto: contratação da instalação e ope-
ração de Agências de Correios Franqueadas, sob o regime de Fran-
quia Postal, mediante a seleção de pessoas jurídicas de direito pri-
vado, na Região de Atendimento 06 - SPI/REOP08; Contratada: -
SKINA SERVIÇOS GERAIS LTDA; Data de Assinatura:
20/05/2010. Vigência: 20/05/2010 a 19/05/2020. Taxa Inicial de Fran-
quia: R$ 12.000,00. Origem: CONCORRÊNCIA N.º 3922/2009 -
DR/SPI."

01) Contrato - Nº.129/2010. Objeto: prestação de serviços de limpeza,
higienização, desinfecção, com fornecimento de material de limpeza e
higiene de qualidade, de equipamentos, utensílios e maquinários, con-
servação em unidades da Região Operacional de Campinas/SP; Con-
tratada: GLOBAL SUL COM. E SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LT-
DA; Valor Global: R$ 128.906,94; Data de Assinatura: 18/05/2010;
Vigência: 19/05/2010 a 19/08/2010; Origem: Dispensa de Licitação
Emergencial n.º 10000119/2010.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 4002/2009

Objeto: contratação da instalação e operação de Agências de Correios
Franqueadas, sob o regime de Franquia Postal, mediante a seleção de
pessoas jurídicas de direito privado, tendo como critério de julga-
mento a melhor Proposta Técnica, com preço fixado no Edital. A
Diretoria Regional de São Paulo Interior, por meio da Comissão
Especial de Licitação CEL-27-DR/SPI, torna público a adjudicação e
homologação da Concorrência N.º 0004002/2009, conforme a seguir:
Item 01 à licitante MONTE CASTELO DO VALE SERVIÇO LTDA
EPP - CNPJ 65.056.814/0001- 93; Item 02 à licitante VILA IN-
DUSTRIAL SERVIÇOS LTDA - CNPJ 65.049.280/0001-78.

PERSIVAL ANTONIO SANDRIN
Presidente da Comissão Especial de Licitação

DIRETORIA REGIONAL DE SÃO PAULO
M E T R O P O L I TA N A

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No 10000018

Objeto: Prestação de serviços de confecção de carimbos e de bor-
rachas para carimbos, e fornecimento de refil/almofada para carimbos
diversos para a ECT, na Diretoria Regional de São Paulo Metro-
politana. Empresa Adjudicada: "CP Tissot & Cia. Ltda." - CNPJ nº.
03.596.3987/0001-89, para o lote 01 (único), no valor global de R$
259.622,42 (duzentos e cinquenta e nove mil, seiscentos e vinte e dois
reais e quarenta e dois centavos). Autoridade Adjudicante: Cleiton
Moreira da Silva - Pregoeiro da ECT/DR/SPM. Autoridade Homo-
logante: Antoniedson Fernandes de Santana - Gerente de Adminis-
tração da ECT/DR/SPM.

CLEITON MOREIRA DA SILVA
Pregoeiro

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10000029 - GERAD/DR/SPM

Objeto: Prestação de serviços de transporte rodoviário de cargas pos-
tais nas linhas regulares (urbanas e regionais), conforme edital e seus
anexos. Download do edital no sítio http://www.licitacoes-e.com.br.
(ID desta licitação 307913). O acolhimento das propostas no referido
sítio dar-se-á a partir das 08h00min do dia 07/06/2010. Abertura das
Propostas: 08/06/2010 às 08h30min. Início da Disputa de Lances às
09h30min do dia 08/06/2010 (horário de Brasília). Solicitações de
esclarecimento acerca do edital deverão ser enviadas ao endereço
eletrônico geradpregao@correios.com.br. No campo "assunto", men-
cionar PGE 10000029.

DANIELE MACEDO PIRES DA SILVA
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10000069 - GERAD/DR/SPM

Objeto: Prestação de serviços de transporte de funcionários da ECT,
na Diretoria Regional de São Paulo Metropolitana, de acordo com as
condições, itinerário, freqüência e horários, conforme descrito no edi-
tal e seus anexos. Download do edital no sítio http://www.licitacoes-
e.com.br. (ID desta licitação 307920). O acolhimento das propostas
no referido sítio dar-se-á a partir das 08h00min do dia 07/06/2010.
Abertura das Propostas: 08/06/2010 às 09h00min. Início da Disputa
de Lances às 14h00min do dia 08/06/2010 (horário de Brasília).
Solicitações de esclarecimento acerca do edital deverão ser enviadas
ao endereço eletrônico geradpregao@correios.com.br. No campo "as-
sunto", mencionar PGE 10000069.

FÁTIMA ALMERINDA NOGUEIRA
Pregoeira

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2010

Nº Processo: 09100000129201044. Contratante: FUNDACAO ALE-
XANDRE DE GUSMAO -CNPJ Contratado: 18565590178. Con-
tratado : ALFREDO HENRIQUE COSTA FILHO -Objeto: Prestação
de Serviços Tecnicos Profissionais do Professor Doutor Alfredo Hne-
rique Costa Filho, para ministrar palestra sobre Estado e planejamento
de longo prazo no Brasil, com cessão de uso de imagem e direitos
autorais sobre o conteúdo da gravação e/ou filmagem. Fundamento
Legal: Lei 9.610/98 e Lei 8.666/93 Vigência: 24/05/2010 a
24/05/2011. Valor Total: R$3.000,00. Fonte: 100000000 -
2010NE900125. Data de Assinatura: 24/05/2010.

(SICON - 24/05/2010) 244001-24290-2010NE900001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2010

Nº Processo: 09100000143201048. Contratante: FUNDACAO ALE-
XANDRE DE GUSMAO -CNPJ Contratado: 37563505091. Con-
tratado : MARCIO POCHMANN -Objeto: Prestação de Serviços Tec-
nicos Especializados do Professor Doutor Marcio Pchmann para mi-
nistra palestra sobre Desenvolvimento Economico - Cenarios e Pers-
pectivas: Mercado de Trbalho e desenvolvimento, com cessão de uso
de imagem e direitos autorias sobre o conteudo oriundo da gravação
e/ou filmagem. Fundamento Legal: Lei 9610/98,e Lei 8.666/93 Vi-
gência: 24/05/2010 a 24/05/2011. Valor Total: R$3.000,00. Fonte:
100000000 - 2010NE900085. Data de Assinatura: 24/05/2010.

(SICON - 24/05/2010) 244001-24290-2010NE900001

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 14/2010 pu blicado no D.O.
de 24/05/2010 , Seção 3, Pág. 105. Onde se lê: Valor R$ 17.979,17
Leia-se : Valor R$ 17.979,68

(SICON - 24/05/2010) 244001-24290-2010NE900001

EDITAL No- 5, DE 24 DE MAIO DE 2010
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E
FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA EM CARGOS

DE NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL MÉDIO

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE
GUSMÃO - FUNAG, no uso de suas atribuições legais, TORNA
PÚBLICA a retificação do Edital nº 01/2010, de 13 de abril de 2010,
conforme a seguir especificado, permanecendo inalterados os demais
itens e subitem do edital supracitado.

3.2.1 O candidato portador de deficiência deverá entregar,
até o dia 27 de maio de 2010, das 9 horas às 17 horas, pessoalmente
ou por terceiro, o laudo médico (original ou cópia simples) a que se
refere a alínea "b" do subitem 3.2 e requerimento preenchido cons-
tante do Anexo II a que se refere a alínea "c" do subitem 3.2, no
Atendimento ao Candidato do Instituto Quadrix, CLN 113, Bloco C,
Salas 109 e 110, Asa Norte, Brasília/DF.

3.2.1.1 O candidato poderá, ainda, encaminhar o laudo mé-
dico e o requerimento, via SEDEX, postado impreterivelmente até o
dia 27 de maio de 2010, endereçado para o INSTITUTO QUADRIX
- Atendimento ao Candidato - Concurso Público FUNAG, CLN 113,
Bloco C, Salas 109 e 110, Asa Norte, Brasília-DF CEP 70.763-530.

5.3 DA INSCRIÇÃO PRESENCIAL
5.3.1 PERÍODO: do dia 14 de abril de 2010 ao dia 27 de

maio de 2010 (exceto sábados, domingos e feriados), no INSTITUTO
QUADRIX - Atendimento ao Candidato, CLN 113, Bloco C, Salas
109 e 110, Asa Norte, Brasília/DF.

5.3.2 HORÁRIO: das 9h às 17h, ininterrupto.
5.3.3 Para efetuar a inscrição no posto, o candidato deverá:
a) apresentar-se munido de documento de identidade (ori-

ginal) no ato da inscrição;
a) preencher e entregar o formulário de inscrição com os

dados pessoais (nome, endereço, CEP, telefone(s) para contato, nú-
mero de documento de identidade e número do CPF; e-mail, se
tiver);

b) receber do INSTITUTO QUADRIX comprovante pro-
visório de inscrição e o boleto de cobrança para pagamento na rede
bancária;

c) encaminhar-se a uma agência bancária munido do boleto
de cobrança correspondente e efetuar o pagamento da taxa de ins-
crição; a data de vencimento do boleto bancário é 27 de maio de
2010.

5.3.4 O boleto pago será o comprovante de inscrição pro-
visório do candidato.

5.4 DA INSCRIÇÃO VIA INTERNET
5.4.1 Será admitida a inscrição via Internet, no endereço

eletrônico http://www.quadrix.org.br/funag.aspx, solicitada no período
entre 10 horas do dia 14 de abril de 2010 e 12 horas do dia 27 de
maio de 2010, observado o horário oficial de Brasília/DF.

5.4.1.1 Para os candidatos que não possuem facilidade de
acesso à internet, será disponibilizado acesso gratuito à internet e
impressora, para que seja efetuada a inscrição no Concurso Público e
impressão do boleto no endereço MICROLINS CENTRO - Avenida
Rio Branco, 173 - SL Centro - Rio de Janeiro/RJ, do dia 19 de abril
de 2010 ao dia 27 de maio de 2010 (exceto sábados, domingos e
feriados), no horário das 9h às 16h.

5.4.4 O pagamento da taxa de inscrição por meio de boleto
bancário ou de documento de arrecadação deverá ser efetuado até o
dia 27 de maio de 2010.

5.5 DO COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO
5.5.1 O INSTITUTO QUADRIX disponibilizará o compro-

vante definitivo de inscrição a partir do dia 01 de junho de 2010, no
endereço eletrônico http://www.quadrix.org.br/funag.aspx, sendo de
responsabilidade exclusiva do candidato a obtenção desse documen-
to.

5.6.1 O candidato, portador de deficiência ou não, que ne-
cessitar de atendimento especial para a realização das provas deverá
indicar, no formulário de inscrição ou na solicitação de inscrição via
Internet, os recursos especiais necessários e, ainda, enviar, até o dia
27 de maio de 2010, impreterivelmente, via SEDEX, para o INS-
TITUTO QUADRIX - Atendimento ao Candidato - Concurso Público
- FUNAG, CLN 113, Bloco C, Salas 109 e 110, Asa Norte, Bra-
sília/DF CEP 70.763-530, laudo médico que justifique o atendimento
especial solicitado. Após esse período, a solicitação será indeferida,
salvo nos casos de força maior e nos que forem de interesse da
Administração Pública. A solicitação de condições especiais será
atendida segundo os critérios de viabilidade e de razoabilidade.

5.6.1.1 O laudo médico referido no subitem 5.6.1 poderá,
ainda, ser entregue, até o dia 27 de maio de 2010, das 9 horas às 17
horas, pessoalmente ou por terceiro, no Atendimento ao Candidato do
Instituto Quadrix, CLN 113, Bloco C, Salas 109 e 110, Asa Norte,
B r a s í l i a / D F.

5.7.7.8 Ao término da apreciação dos requerimentos de isen-
ção de taxa de inscrição e dos respectivos documentos, o INSTI-
TUTO QUADRIX divulgará, no endereço eletrônico http://www.qua-
drix.org.br/funag.aspx, na data provável de 28 de abril de 2010, a
listagem contendo o resultado da apreciação dos pedidos de isenção
de taxa de inscrição. Os candidatos que não tiverem seu pedido
atendido terão até o dia 27 de maio de 2010 para emissão do boleto
de cobrança e pagamento da taxa de inscrição.

6.7 Os locais e o horário de aplicação das provas objetivas
serão publicados no endereço eletrônico:

http://www.quadrix.org.br/funag.aspx e no Diário Oficial da
União, na data provável de 02 de junho de 2010.

JERONIMO MOSCARDO

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES
EXTERIORES

SUBSECRETARIA-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2010

Nº Processo: 09114000026201017. Contratante: III FORUM DA
ALIANCA DE -CIVILIZACOES. CNPJ Contratado:
08593534000180. Contratado : PINK FLIX TURISMO NAUTICO
DO -BRASIL LTDA.. Objeto: Contratação da empresa Pink Flix
Turismo Nautico do Brasil Ltda para realização dos serviços de Pas-
seio de Barco e Coquetel para as Delegações Estrangeiras e con-
vidados do governo brasileiro participantes da cerimônia de encer-
ramento do III Fórum da Aliança de Civilizações no dia 29 de maio
de 2010 na cidade do Rio de Janeiro-RJ. Fundamento Legal: Artigo
25, caput, da lei 8.666/93 Vigência: 29/05/2010 a 29/05/2010. Valor
Total: R$77.473,00. Fonte: 100000000 - 2010NE000004. Data de
Assinatura: 26/04/2010.

(SICON - 24/05/2010) 240013-00001-2010NE900046

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2010

Nº Processo: 09114000037201013 . Objeto: Contratação da empresa
Tropical Rio Serviços de Buffet Ltda-EPP para fornecimento de ser-
viço de bufê nas dependências da Casa de Espetáculo VivoRio para
participantes e convidados do governo brasileiro, no período de 27 a
29 de maio de 2010, por ocasião da realização do III Fórum da
Aliança de Civilizações na cidade do Rio de Janeiro-RJ. Total de
Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 25, Caput, da Lei
8.666/93 . Justificativa: Exclusividade no fornecimento de alimentos e
bebidas nas dependências da Casa de Espetáculo VivoRio. Declaração
de Inexigibilidade em 21/05/2010 . CARLOS ALBERTO MICHAEL-
SEN DEN HARTOG . Ordenador de Despesas-Coordenador do GTL
da AdC. Ratificação em 21/05/2010 . VERA BARROUIN MACHA-
DO . Subsecretária-Geral Política I . Valor: R$ 442.120,00 . Con-
tratada :TROPICAL RIO SERVICOS DE BUFFET LTDA - EPP .

(SIDEC - 24/05/2010) 240013-00001-2010NE900046

Ministério das Relações Exteriores
.

Ministério de Minas e Energia
.

GABINETE DO MINISTRO

EXTRATO DE ADITAMENTO

ESPÉCIE: Primeiro Aditamento ao Termo de Compromisso que entre
si celebram o MME, o Estado da Bahia, a Companhia de Eletricidade
do Estado da Bahia - COELBA, com a interveniência da ANEEL e
Eletrobrás.
PARTÍCIPES: MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA, denominado
MME, inscrito no CNPJ/MF sob o no 37.115.383/0001-53, localizado
na Esplanada dos Ministérios, Bloco "U", em Brasília, Distrito Fe-
deral, neste ato representado pelo Ministro EDISON LOBÃO; o Es-
tado da Bahia, neste ato representado por seu Governador, JAQUES
WAGNER, a COMPANHIA DE ELETRICIDADE DO ESTADO DA
BAHIA-COELBA, neste ato representada por seu Diretor-Presidente,
MOISÉS AFONSO SALES FILHO, e por seu Superintendente de
Regulação, JOSÉ EDUARDO PINHEIRO SANTOS TANURE, com
a interveniência da AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉ-
TRICA - ANEEL, denominada ANEEL, com sede na SGAN, quadra
603, módulo "J", Anexo, Brasília, Distrito Federal, neste ato re-

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-05-25T07:10:40-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial